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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 778

der Abgeordneten Marianne Spring-Räumschüssel (AfD-Fraktion)
Drucksache 7/1994

Aufsichtsratspositionen von Regierungsmitgliedern

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin der Finanzen und für Europa die

Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welche Ministerinnen und Minister sowie Staatssekretärinnen und Staatssekretäre sind per 08/2020 Aufsichtsratsmitglieder landeseigener Unternehmen (Bitte um eine tabellarische Übersicht mit Name, Dienstherr im Hauptamt, Unternehmen, Funktion im Aufsichtsrat und Aufwandsentschädigung)?

zu Frage 1: In Aufsichtsorganen landesbeteiligter Unternehmen sind zum 31.08.2020 folgende Ministerinnen und Minister sowie Staatssekretärinnen und Staatssekretäre vertreten:


Name
Dienstherr im Hauptamt
Unternehmen

Funktion im Auf-
sichtsgremium

Aufwandsent-
schädigung

Katrin Lange
Ministerin der Finanzen
und für Europa

Investitionsbank des
Landes Brandenburg

Vorsitzende
Sitzungsgeld

200 Euro

Prof. Dr.
Jörg Steinbach

Minister für Wirtschaft,
Arbeit und Energie

Investitionsbank des
Landes Brandenburg

stv. Vorsitzender
Sitzungsgeld

200 Euro

Rainer Genilke

Staatssekretär im
Ministerium für
Infrastruktur und
Landesplanung

Investitionsbank des
Landes Brandenburg

Mitglied Verzicht

Prof. Dr.
Jörg Steinbach

Minister für Wirtschaft,
Arbeit und Energie

Wirtschaftsförderung
Land Brandenburg
GmbH

Vorsitzender Keine

Frank Stolper

Staatssekretär im
Ministerium der
Finanzen und für
Europa

Land Brandenburg
Lotto GmbH

Vorsitzender Verzicht

Frank Stolper

Staatssekretär im
Ministerium der
Finanzen und für
Europa

Flughafen Berlin
Brandenburg GmbH

Mitglied
Sitzungsgeld

128 Euro


Name
Dienstherr im Hauptamt
Unternehmen

Funktion im Auf-
sichtsgremium

Aufwandsent-
schädigung

Rainer Genilke
Staatssekretär im
Ministerium für

VBB Verkehrsverbund
Berlin-Brandenburg

Vorsitzender Verzicht
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Infrastruktur und
Landesplanung

GmbH

Hendrik Fischer

Staatssekretär im
Ministerium für
Wirtschaft, Arbeit
und Energie

TMB Tourismus-Marketing Brandenburg GmbH

Vorsitzender Keine

Silvia Bender

Staatssekretärin im
Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt
und Klimaschutz

TMB Tourismus-Marketing Brandenburg GmbH

Mitglied Keine

Tobias Dünow

Staatssekretär im
Ministerium für
Wissenschaft,
Forschung und Kultur

Brandenburgische Gesellschaft für Kultur und
Geschichte gGmbH

Vorsitzender Keine


Frage 2: Welche Beträge wurden gemäß der Ablieferungspflicht (§ 9 i.V. mit § 8 Nebentätigkeitsverordnung (NtV) sowie i.V. mit § 3 Abs.3 Brandenburgisches Ministergesetz (BbgMiG)), die die Betragsgrenzen für die jeweilige Besoldungsgruppe übersteigen, an den Dienstherren im Hauptamt abgeführt? (Bitte um eine tabellarische Übersicht mit Name, Tätigkeit im Hauptamt sowie abgeführter Betrag)?

zu Frage 2: Die Sachverhalte aus der Antwort auf Frage 1. begründen keine Ablieferungspflicht nach § 3 Brandenburgisches Ministergesetz und § 9 in Verbindung mit § 8 der Brandenburgischen Nebentätigkeitsverordnung.

Frage 3: Sind in den Aufsichtsgremien von unmittelbaren Landesunternehmen per 08/2020
Mandate vakant, die vom Gesellschafter Land Brandenburg besetzt werden können (Bitte um eine tabellarische Übersicht mit Unternehmen, zu besetzende Position und mögliche
Entschädigungszahlung?

zu Frage 3: In den Aufsichtsgremien von unmittelbaren landesbeteiligten Unternehmen sind zum 31.08.2020 folgende auf Veranlassung des Landes Brandenburg zu besetzenden Mandate vakant:


Unternehmen
Funktion im

Aufsichtsgremium
mögliche

Aufwandsentschädigung

IHP GmbH – Innovations for High Performance
Microelectronics/ Leibniz-Institut für innovative Mikroelektronik

Vorsitz Keine

Helmholtz-Zentrum Geesthacht
Zentrum für Material- und Küstenforschung GmbH

Mitglied Keine

BICC – Internationales Konversionszentrum Bonn
– Bonn International Center for Conversion GmbH

Mitglied Keine
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Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin der Finanzen und für Europa die Kleine Anfrage wie folgt:

[bookmark: Beginn_Text]Frage 1: Welche Ministerinnen und Minister sowie Staatssekretärinnen und Staatssekretäre sind per 08/2020 Aufsichtsratsmitglieder landeseigener Unternehmen (Bitte um eine tabellarische Übersicht mit Name, Dienstherr im Hauptamt, Unternehmen, Funktion im Aufsichtsrat und Aufwandsentschädigung)?


zu Frage 1: In Aufsichtsorganen landesbeteiligter Unternehmen sind zum 31.08.2020 folgende Ministerinnen und Minister sowie Staatssekretärinnen und Staatssekretäre vertreten:

[bookmark: _GoBack]

		Name

		Dienstherr im Hauptamt

		Unternehmen

		Funktion im Aufsichtsgremium

		Aufwandsent-schädigung


		Katrin Lange

		Ministerin der Finanzen und für Europa

		Investitionsbank des Landes Brandenburg

		Vorsitzende

		Sitzungsgeld
200 Euro


		Prof. Dr.
Jörg Steinbach

		Minister für Wirtschaft, Arbeit und Energie

		Investitionsbank des Landes Brandenburg

		stv. Vorsitzender

		Sitzungsgeld
200 Euro


		Rainer Genilke

		Staatssekretär im
Ministerium für
Infrastruktur und
Landesplanung

		Investitionsbank des Landes Brandenburg

		Mitglied

		Verzicht


		Prof. Dr.
Jörg Steinbach

		Minister für Wirtschaft, Arbeit und Energie

		Wirtschaftsförderung Land Brandenburg GmbH

		Vorsitzender

		Keine


		Frank Stolper

		Staatssekretär im
Ministerium der
Finanzen und für
Europa

		Land Brandenburg Lotto GmbH

		Vorsitzender

		Verzicht


		Frank Stolper

		Staatssekretär im
Ministerium der
Finanzen und für
Europa

		Flughafen Berlin Brandenburg GmbH

		Mitglied

		Sitzungsgeld

128 Euro


		Name

		Dienstherr im Hauptamt

		Unternehmen

		Funktion im Aufsichtsgremium

		Aufwandsent-schädigung


		Rainer Genilke

		Staatssekretär im
Ministerium für
Infrastruktur und
Landesplanung

		VBB Verkehrsverbund Berlin-Brandenburg GmbH

		Vorsitzender

		Verzicht


		Hendrik Fischer

		Staatssekretär im
Ministerium für
Wirtschaft, Arbeit
und Energie

		TMB Tourismus-Marketing Brandenburg GmbH

		Vorsitzender

		Keine


		Silvia Bender

		Staatssekretärin im Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Klimaschutz

		TMB Tourismus-Marketing Brandenburg GmbH

		Mitglied

		Keine


		Tobias Dünow

		Staatssekretär im
Ministerium für
Wissenschaft,
Forschung und Kultur

		Brandenburgische Gesellschaft für Kultur und Geschichte gGmbH

		Vorsitzender

		Keine


Frage 2: Welche Beträge wurden gemäß der Ablieferungspflicht (§ 9 i.V. mit § 8 Nebentätigkeitsverordnung (NtV) sowie i.V. mit § 3 Abs.3 Brandenburgisches Ministergesetz (BbgMiG)), die die Betragsgrenzen für die jeweilige Besoldungsgruppe übersteigen, an den Dienstherren im Hauptamt abgeführt? (Bitte um eine tabellarische Übersicht mit Name, Tätigkeit im Hauptamt sowie abgeführter Betrag)?


zu Frage 2: Die Sachverhalte aus der Antwort auf Frage 1. begründen keine Ablieferungspflicht nach § 3 Brandenburgisches Ministergesetz und § 9 in Verbindung mit § 8 der Brandenburgischen Nebentätigkeitsverordnung.


Frage 3: Sind in den Aufsichtsgremien von unmittelbaren Landesunternehmen per 08/2020 Mandate vakant, die vom Gesellschafter Land Brandenburg besetzt werden können (Bitte um eine tabellarische Übersicht mit Unternehmen, zu besetzende Position und mögliche Entschädigungszahlung?


zu Frage 3: In den Aufsichtsgremien von unmittelbaren landesbeteiligten Unternehmen sind zum 31.08.2020 folgende auf Veranlassung des Landes Brandenburg zu besetzenden Mandate vakant:


		Unternehmen

		Funktion im
Aufsichtsgremium

		mögliche
Aufwandsentschädigung


		IHP GmbH – Innovations for High Performance Microelectronics/ Leibniz-Institut für innovative Mikroelektronik

		Vorsitz

		Keine


		Helmholtz-Zentrum Geesthacht

Zentrum für Material- und Küstenforschung GmbH

		Mitglied

		Keine


		BICC – Internationales Konversionszentrum Bonn – Bonn International Center for Conversion GmbH

		Mitglied

		Keine
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